¹⁶ *Aliqua est theologia mystica ultra eam quae vel symbolica vel propria nominatur. Ita enim separate tractavit de ea sub proprio titulo beatus Dionysius a conscio divinatorum secretorum Paulo doctu Cum enim scripsisset de theologia symbolica quae utitur corporeis similitudinibus translatis ad Deum, ut quod est leo, lux, agnus, lapis, et similia, secundum quam dicitur Deus omninomi Cum praeterea tradidisset theologiam propriam per quam ex affectibus repertis in creaturis praesertim perfectioribus ad extra consurgimus ad affirmandum aliqua de Deo, ut quod est ens et vita, a quo omnibus derivatum est esse et vivere. Tandem addidit modum inveniendi Deum perfectiorem caeteris, quo per abnegationem et per excessum mentales tanquam in divina caligine videatur Deus, hoc est in occulto et in abscondito, ubi posuit tenebras latibulum suum, quod attedens unus ex prophetis sub assertionem clamavit: Vere tu es Deus absconditus, propterea hic liber intitulatur de theologia mystica. Mystica autem interpretatur absconditum (Tamże, 254–255 a–c).*

¹⁷ *Intelligentia simplex est vis animae cognitiva suscipiens immediate a Deo naturalem quandam lucem, in qua et per quam principia prima cognoscuntur esse verba et certissima terminis apprehensio (Tamże, 260 f); Synderesis est vis animae appetitiva suscipiens immediate a Deo naturalem quandam inclinationem ad bonum per quam trahitur insequi monitionem boni ex apprehensione simplicis intelligentiae praesentati (Tamże, 263 b).*

¹⁸ *Ratio est vis animae cognoscitiva, deductiva conclusionum ex praemissis, elicitive quoque insensatorum ex sensatis et abstractiva quidditatum, nullo organo in operatione sua egens (Tamże, 261 e); Appetitus rationalis est vis animae affectiva apta moveri immediate ab apprehensione cognoscitiva rationi Hic appetitus si sit respectu possibilium et impossibilium nominatur quandoque voluntas (Tamże, 263 f).*

wewnętrznych jak i zewnętrznych, dzięki czemu poznaje przedmioty podpadające pod zmyły, odpowiada pożądanie zmysłowe (*appetitus animalis vel sensualis*), które, będąc władzą duszy pożądawczej, kieruje się ku dobru poprzez bezpośrednie poruszenia ujęć zmysłowych¹⁹.

Tak więc trzem władzom poznawczym odpowiadają trzy władze pożądawcze, które w działaniu nawzajem się wspierają i odpowiednio uzupełniają²⁰. Proces ten uwyrażnia się zwłaszcza w charakterystycznych dla tych władz sposobach działania (*modi cognoscendi – modi affectionis*), które również ściśle sobie odpowiadają. I tak trzem sposobom poznania, którymi, zdaniem Gersona, są: refleksja (*cogitatio*), medytacja (*meditatio*), kontemplacja (*contemplatio*), odpowiadają trzy afekty: pożądanie (*cupido*) nazywane również żądzą (*libido*) lub pragnieniem (*concupiscentia*), pobożność (*devotio*) nazywana także skruchą (*contritio*), żalem (*compunctio*) lub modlitwą (*oratio*), i w końcu miłość (*dilectio*). Najwyższym przejawem funkcjonowania umysłu prostego jest kontemplacja zaś najpełniejszym wyrazem działania synderezy jest wprowadzająca na drogę teologii mistycznej miłość, która będąc „miłością ekstatyczną, anagogiczną, prowadzi ku górze i zdobywa niebo”²¹.

Refleksja, która jest niewyraźnym spojrzeniem duszy w naturę rzeczy widzialnych oraz pożądanie zmysłowe nie mają większego znaczenia dla teologii mistycznej. Medytacja zaś, która jest uprzednim wejściem duszy w rozpoznaną prawdę i kontemplacja, która jest bystrym, wolnym i całkowitym przypatrywaniem się duszy przedmiotom duchowym wraz z pobożnością stanowią etap przygotowawczy do doświadczenia mistycznego, które w swej istocie najpełniej związane jest z miłością niewyrażalną i przewyższającą wszystkie inne doznania²². „I to jest właśnie okryta tajemnicą mądrość Boża. To jest teologia mistyczna, którą poszukujemy, a która prowadzi do anagogicznych i ponadumysłowych zachwytyw, które niekiedy noszą nazwę miłości (*caritas*) a niekiedy miłości zycziwej

¹⁹ *Vis cognitiva sensualis est vis animae utens in sua operatione organo corporeo tam exteriori quam interiori ad ea quae sensibilia sunt per se vel per accidens cognoscenda* (Tamże, 262 c); *Appetitus animalis vel sensualis est vis animae affectiva apta moveri immediate solum ab apprehensione sensitiva* (Tamże, 264 c).

²⁰ *Super est igitur recto ordine ut postquam describere studuimus vires cognoscitivas in homine, et distinximus in genere tres virtutes cognoscitivas, scilicet: imaginationem, rationem et intelligentiam. Et tres affectivas proportionabiles, quae sunt et appetitus sensitivus, appetitus volitivus, appetitus quidam superior, qui synderesis nominari potest eo quod sequitur apprehensionem* (Tamże, 269 c).

²¹ *Tribus praeominatis cognoscendi modis qui sunt cogitatio, meditatio, contemplatio, tres affectionis maneries correspondent, quae sunt cupido vel libido sive concupiscentia, secundo devotio vel contritio sive compunctio aut oratio, tertio dilectio, non quaecunque; sed extatica et anagogica in sursum ducens et rapiens in divina* (Tamże, 274 e).

²² *...cogitatio est improvidus animae obtutu. Meditatio est providius animae obtutus in veritatis cognitione sive inquisitione vehementer occupatu Contemplatio est perspicax et liber, id est expeditus animi contuius, in res spirituales perspicendas usquequaque diffusus et in divina specula suspensiu Cogitatio igitur vagatur et serpit sine labore et fructu. Meditatio nititur et intendit cum labore et fructu. Contemplatio circumvolat et circumfertur sine labore et cum fructu. In cogitatione est evagatio, in meditatione inquisitio, in contemplatione admiratio* (Tamże, 269 e).

(*amor caritativi*)²³. Miłość jest zatem dla teologii mistycznej tym elementem, który porywa, jednoczy i zaspakaja: „Po pierwsze miłość porywa do przedmiotu miłowania i wprawia w ekstazę. Po drugie miłość zespala z przedmiotem miłowania i czyni jakby jednym. Po trzecie miłość sobie wystarcza i nie szuka niczego poza miłowaniem”²⁴. Miłość jednocząca przedmiot miłowania z tym, który miłuje nie oznacza u Gersona zjednoczenia cielesnego lecz duchowe, które nie narusza substancjalnej odrębności i własnej tożsamości obydwu bytów. Jest to zjednoczenie oparte o akt miłości i zgodność woli²⁵. Przy czym zjednoczenie mistyczne choć dokonuje się dzięki miłości, to jednak nie wyklucza faktu poznania. Bowiem bez poznania uprzedniego dusza nie mogłaby osiągnąć Boga i cieszyć się intymnym zjednoczeniem z Nim. Gerson przyjmuje zatem konieczność przygotowania tego aktu przez poznawcze władze duszy rozumnej, ale przypisuje równocześnie zdolność poznania władzom afektywnym, która najlepiej ujawnia się w „doskonalą miłości”²⁶.

Jakkolwiek mistyczna koncepcja Gersona nie tylko nie jest antyintelektualna, ale wręcz postuluje udział władz umysłowych zarówno w przygotowaniu przeżycia mistycznego jak i w jego przebiegu, to jednak wydaje się, że decydujące znaczenie przypisuje on głównej władzy afektywnej duszy tzn. synderezie i miłości ekstazy. Stanowisko to uwyraża się zwłaszcza w kontekście określenia różnic jakie, zdaniem Gersona, dziela teologię mistyczną od spekulatywnej, co nabiera szczególnej wymowy wobec ówczesnego napięcia między zdecydowanymi zwolennikami mistyki o charakterze spekulatywnym i afektywnym²⁷. Jednym i drugim chodziło o upowszechnienie mistyki jako podstawowego doświadczenia religijnego, lecz zwolennicy intelektualnej interpretacji mistyki chcieli to czynić na drodze upowszechnienia wykształcenia teologicznego, zaś ci, którzy istotę

²³ *Et haec est sapientia dei in mysterio abscondita. Haec est mystica theologia quam quaerimus, quae ad anagogica et supermentales excessus deducit, quam aliquando nomine caritatis, aliquando caritativi amoris lego nomine appellatam* (Tamże, 275 b).

²⁴ *Amor enim rapit, unit, satisfacit. Primo quidem amor rapit ad amatum, et inde exasim facit. Secundo amor iungit cum amato et quasi unum efficit. tertio amor sibi sufficit nec aliud praeter amare quaerit* (Tamże, 283 c).

²⁵ *Sed cum haec unio de qua loquimur non corporalis est, sed spiritualis, de corporalibus unionibus nihil hic dicendum est... Haec vero unio amantis cum amato ab Aristotele in ethicis tangitur, ubi ait: Amicus est alter ego, cuius unionis ratio exprimi videtur, cum ab eodem dicitur: Amicorum est idem velle et idem nolle, spiritus ergo noster cum Deo adhaeret per intimum amorem, unus spiritus est cum eo per voluntatis conformitatem, solus enim amor perfectus et perfecte Deo adhaerens veraciter orat* (Tamże, 286 a-d).

²⁶ Określenie refleksji, medytacji i kontemplacji oraz rola tych sposobów poznania w doświadczeniu mistycznym i znaczenie w tym procesie uczucia miłości wprost nawiązują do nauki Hugona ze św. Wiktora (por. E. Gilson, *Historia filozofii chrześcijańskiej w wiekach średnich*, Warszawa 1987, 157–158).

²⁷ Niektórzy klasycy zwolennicy mistyki afektywnej zarzucali Gersonowi zgodę w jego koncepcji na nadmierną obecność intelektu w przeżyciu mistycznym. Np. Wincenty z Aggsbach twierdził, że *in mystica theologia intellectus nec praecedit nec concomitatur, sed sequitur affectum* i definiował teologię mistyczną jako „przeżycie wstępowania poprzez płonące uczucia miłości jednoczącej na szczyt, dopuszczając jedynie funkcje intelektu na końcu tego procesu” (por. S. Swiczawski, *Dzieje filozofii europejskiej*, dz. cyt., t. 4, 55).